
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Εργαστηρίου με την επωνυμία «Εργαστή-
ριο Αλγεβρικών, Γεωμετρικών και Τοπολογικών 
Εφαρμογών» στον Τομέα Μαθηματικών της Σχο-
λής Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών 
Επιστημών (Σ.Ε.Μ.Φ.Ε.) του Εθνικού Μετσόβιου  
Πολυτεχνείου.

2 Μεταφορά μίας (1) κενής οργανικής θέσης μέ-
λους Δ.Ε.Π. στο Τμήμα Κοινωνικής Θεολογίας και 
Χριστιανικού Πολιτισμού της Θεολογικής Σχο-
λής από τις υφιστάμενες κενές οργανικές θέσεις 
μελών Δ.Ε.Π. του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1306 (1)

   Ίδρυση Εργαστηρίου με την επωνυμία «Εργαστή-
ριο Αλγεβρικών, Γεωμετρικών και Τοπολογικών 
Εφαρμογών» στον Τομέα Μαθηματικών της Σχο-
λής Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών 
Επιστημών (Σ.Ε.Μ.Φ.Ε.) του Εθνικού Μετσόβιου  
Πολυτεχνείου.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 60 του ν. 4386/2016 (Α’ 83) 

και των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).
2. Τη εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης του Τομέα 

Μαθηματικών (συνεδρίαση 3.12.2019), καθώς και της 
Γενικής Συνέλευσης της Σχολής Εφαρμοσμένων Μαθη-
ματικών και Φυσικών Επιστημών (Σ.Ε.Μ.Φ.Ε) του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου, (22η/2019/12.12.2019).

3. Την απόφαση της Συγκλήτου του Εθνικού Μετσόβι-
ου Πολυτεχνείου (8ης/2020/13.7.2020).

4. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός του 
Ιδρύματος.

5. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου, αποφασίζουμε:

Την Ίδρυση Εργαστηρίου με την επωνυμία «Εργαστή-
ριο Αλγεβρικών, Γεωμετρικών και Τοπολογικών Εφαρ-
μογών» που θα ανήκει στον Τομέα Μαθηματικών της 
Σχολής Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επι-
στημών (Σ.Ε.Μ.Φ.Ε.) του Ε.Μ.Π. ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται στη Σ.Ε.Μ.Φ.Ε. το «Εργαστήριο Αλγεβρικών, 
Γεωμετρικών και Τοπολογικών Εφαρμογών». Το Εργα-
στήριο αποτελεί εκπαιδευτική και ερευνητική μονάδα με 
στόχο την περαιτέρω εξειδίκευση στο επιστημονικό και 
τεχνολογικό αντικείμενο των Αλγεβρικών, Γεωμετρικών 
και Τοπολογικών Εφαρμογών.

Άρθρο 2
Σκοπός

Το Εργαστήριο έχει ως σκοπό:
1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό 

επίπεδο των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών της 
Σ.Ε.Μ.Φ.Ε. (συμπεριλαμβανομένων των εργαστηριακών 
μαθημάτων) και των υπολοίπων Σχολών του Ιδρύματος, 
σε θέματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότη-
τας του Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο 
άρθρο 1 του παρόντος.

2. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και της αλλοδαπής 
εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι τους, συμπίπτουν, συμ-
βαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους του 
Εργαστηρίου.

3. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων, και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

4. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες και σε κάθε νομι-
κής μορφής οργανισμούς κατά τα προβλεπόμενα στην 
εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

5. Τη στέγαση και ενίσχυση της δράσης επιστημονικών 
ομάδων σχετικών με το γνωστικό αντικείμενο του.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

25 Ιανουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 223

2167

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.01.25 18:39:55
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£2168 Τεύχος B’ 223/25.01.2021

Άρθρο 3
Προσωπικό

1. Στο εργαστήριο εντάσσονται ως «μόνιμα μέλη», τα 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τομέα Μαθηματικών της Σ.Ε.Μ.Φ.Ε, των 
οποίων το γνωστικό και ερευνητικό αντικείμενο είναι 
σχετικό με εκείνο του Εργαστηρίου, ύστερα από αίτη-
σή τους, εισήγηση του Τομέα και απόφαση της Γενικής 
Συνέλευσης (Γ.Σ.) της Σ.Ε.Μ.Φ.Ε. Η ένταξη ενός μέλους 
Δ.Ε.Π. στο Εργαστήριο συνεπάγεται όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις που περιγράφονται στα επόμενα 
άρθρα του παρόντος. Στο προσωπικό του Εργαστηρίου 
μπορούν να ανήκουν επίσης τα μέλη Ε.Τ.Ε.Π και Ε.ΔΙ.Π. 
που εντάσσονται σε αυτό μετά από αίτησή τους στο 
Διευθυντή του Εργαστηρίου και απόφαση του Τομέα 
Μαθηματικών καθώς και το προσωπικό το οποίο διατί-
θεται από τις Γραμματείες των Σχολών για την εξυπηρέ-
τηση των Εργαστηρίων, ύστερα από απόφαση της Γ.Σ. 
της Σ.Ε.Μ.Φ.Ε.

2. Μέλη του Εργαστηρίου: Μόνιμα μέλη του Εργαστη-
ρίου είναι τα μέλη Δ.Ε.Π. που ανήκουν στο Εργαστήριο 
καθώς επίσης μέλη Ε.Τ.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., και το λοιπό τεχνικό 
και διοικητικό προσωπικό που έχει ενταχθεί στο Εργα-
στήριο. Μη μόνιμα μέλη είναι μέλη Δ.Ε.Π. (εκτός Τομέα 
Μαθηματικών) και μεταδιδάκτορες που εργάζονται σε 
συναφείς ερευνητικές περιοχές με τον ερευνητικό προ-
σανατολισμό του Εργαστηρίου, οι ερευνητές - υποψήφι-
οι διδάκτορες που εκπονούν διατριβή υπό την επίβλεψη 
μελών Δ.Ε.Π. του Εργαστηρίου σε συναφείς ερευνητικές 
περιοχές με τον ερευνητικό προσανατολισμό του Εργα-
στηρίου καθώς και εξωτερικούς συνεργάτες του Εργα-
στηρίου. Εξωτερικός συνεργάτης αποκτά την ιδιότητα μη 
μόνιμου μέλους του Εργαστηρίου εφόσον συνεργάζεται 
με το Εργαστήριο σε συνεχή βάση, σε εγκεκριμένο από 
τα αρμόδια όργανα του Ιδρύματος έργο ή εργασία.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος του Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) της Σ.Ε.Μ.Φ.Ε. του 
Ε.Μ.Π. που ορίζεται σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία.

2. Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται 
σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία και πλην 
των άλλων:

- Συντονίζει το διδακτικό και ερευνητικό έργο του Ερ-
γαστηρίου.

- Μεριμνά για την τήρηση του κανονισμού και του 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου.

- Μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των εσόδων 
του Εργαστηρίου.

- Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
αναγκαίο κατάλληλο προσωπικό.

- Εισηγείται στη Σύγκλητο του Ε.Μ.Π. για τους υπόλο-
γους αναλωσίμων υλικών, του κινητού εξοπλισμού και 
των χώρων εργασίας.

- Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο.
- Μεριμνά για τη σύνταξη, την παρακολούθηση, το 

συντονισμό και την εκπλήρωση του προγράμματος 
λειτουργίας και δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου στο 
πλαίσιο της αποστολής του.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Ε.Μ.Π. και 
σε χώρους που περιγράφονται στη συνέχεια, οι οποίοι 
έχουν παραχωρηθεί σε αυτό για την εγκατάσταση των 
οργάνων και του τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαί-
ος για τη διενέργεια των εργαστηριακών ασκήσεων και 
των ερευνητικών προγραμμάτων.

2. Το Εργαστήριο θα εγκατασταθεί σε χώρο που θα δι-
ατεθεί από τη Γ.Σ. της Σ.Ε.Μ.Φ.Ε. Στο χώρο εγκατάστασης 
θα τοποθετηθεί πινακίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου.

3. Ο κανονισμός λειτουργίας του Εργαστηρίου υπάγεται 
στον Ενιαίο Ειδικό Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας Ερ-
γαστηρίων και Σπουδαστηρίων του Ε.Μ.Π. Ο Διευθυντής 
του Εργαστηρίου ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, ερευνητικής, εκπαιδευτικής ή άλλης, που 
γίνεται στο πλαίσιο της λειτουργίας του Εργαστηρίου στα 
πλαίσια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική απόφαση. Ο Διευθυντής έχει την ευ-
θύνη για την εν γένει λειτουργία του Εργαστηρίου.

4. Η χρησιμοποίηση των εγκαταστάσεων και του 
εξοπλισμού του Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο 
προσωπικό του ή σε άλλα άτομα με εξουσιοδότηση 
του Διευθυντή του Εργαστηρίου. Με απόφαση του Δι-
ευθυντή ορίζονται οι υπεύθυνοι των εγκαταστάσεων 
και του εξοπλισμού του Εργαστηρίου καθώς και η ανά-
θεση της ευθύνης της γραμματειακής υποστήριξης του 
Εργαστηρίου, η οποία μπορεί να ανατίθεται σε μέλος 
του Διοικητικού Προσωπικού του Ε.Μ.Π. που έχει τοπο-
θετηθεί στο Εργαστήριο ή σε άλλο άτομο-συνεργάτη 
του Εργαστηρίου.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
της Σ.Ε.Μ.Φ.Ε. είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων σε 
τομείς συναφείς με το γνωστικό αντικείμενο, τις διδακτι-
κές και ερευνητικές δραστηριότητες του Εργαστηρίου, 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 6
Πόροι - Έσοδα

Οι οικονομικοί πόροι/έσοδα του Εργαστηρίου προ-
έρχονται από:

α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

β. Έσοδα από την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την 
εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

γ. Κληρονομιές, κληροδοτήματα, δωρεές και κάθε 
άλλη οικονομική ενίσχυση που προέρχεται από φυσικά 
και νομικά πρόσωπα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, 
διεθνείς οργανισμούς, δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς/
επιχειρήσεις, προς το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο ή/
και το Εργαστήριο, για τους σκοπούς του Εργαστηρίου, 
εφόσον δε διατίθενται με όρους που αντιβαίνουν στον 
σκοπό του Εργαστηρίου και στην εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 2169Τεύχος B’ 223/25.01.2021

δ. Πιστώσεις που χορηγούνται από τη Σύγκλητο του 
Ε.Μ.Π. για τις ερευνητικές δραστηριότητες της Σ.Ε.Μ.Φ.Ε. 
του Ε.Μ.Π.

ε. Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία και αρχεία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου του Ε.Μ.Π. τηρούνται 
αρχεία σε έντυπη ή/και ηλεκτρονική μορφή, που αφο-
ρούν στις δραστηριότητες και στις παρεχόμενες υπηρε-
σίες του Εργαστηρίου. Τα βιβλία και τα αρχεία αυτά είναι:

- Βιβλίο πρωτοκόλλου.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων του Εργαστηρίου.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων για κάθε έτος.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

μελετών.
- Κατάλογος υλικών και εξοπλισμού του Εργαστηρίου.
- Αρχείο προσωπικού.
- Αρχείο συνεδρίων, ημερίδων, σεμιναρίων και άλλων 

ερευνητικών και εκπαιδευτικών εκδηλώσεων που πραγ-
ματοποιεί το Εργαστήριο.

- Αρχείο ερευνητικών και εκπαιδευτικών προγραμμά-
των που υλοποιεί το Εργαστήριο.

- Αρχείο των παρεχόμενων υπηρεσιών του Εργαστη-
ρίου.

Με απόφαση του Διευθυντή του Εργαστηρίου είναι 
δυνατό να ορίζεται αναγκαία η τήρηση και άλλων βιβλί-
ων ή αρχείων απαραίτητων για την εύρυθμη λειτουργία 
του Εργαστηρίου.

Άρθρο 8
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Ιανουαρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΒΗΣ

Ι

Αριθμ. 2025 (2)

    Μεταφορά μίας (1) κενής οργανικής θέσης μέ-

λους Δ.Ε.Π. στο Τμήμα Κοινωνικής Θεολογίας και 

Χριστιανικού Πολιτισμού της Θεολογικής Σχο-

λής από τις υφιστάμενες κενές οργανικές θέσεις 

μελών Δ.Ε.Π. του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
α) Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 16 του ν. 4009/

2011 (Α’ 195), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

β) Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 4485/
2017 (Α’ 114).

γ) Την απόφαση με υπ’ αρ. 29521/9-7-2020 (συνεδρί-
αση με αριθμό 3026/11 και 16-6-2020) της Συγκλήτου.

δ) Τις διατάξεις του κεφαλαίου ΙΑ’ ««ηφιακή Διαφά-
νεια- Πρόγραμμα Διαύγεια» του ν. 4727/2020 (Α’ 184) 
««ηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις».

ε) Την πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης υπ’ αρ. 1204/14-9-2020 (ΑΔΑ: 
¬7Α746«8ΧΒ-Π«Ο) περί συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021.

στ) Την υπουργική απόφαση με αριθμό 169775/Ζ1/
15-12-2020 (Β’ 5710) «Μετονομασία του Τμήματος Ποι-
μαντικής και Κοινωνικής Θεολογίας της Θεολογικής Σχο-
λής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης».

ζ) Την υπουργική απόφαση του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία Φ.117/62/109663/
Ζ2/25-8-2020, σύμφωνα με την οποία εγκρίθηκε η συ-
νέχιση της διαδικασίας μετακίνησης του Νανάκη Σταύ-
ρου, του Ανδρέα μέλους ΔΕΠ της βαθμίδας Καθηγητή 
Α’ βαθμίδας, από το Τμήμα Θεολογίας της Θεολογικής 
Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης στο Τμήμα Ποιμαντικής και Κοινωνικής Θεολογίας, 
ήδη Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Χριστιανικού 
Πολιτισμού (Β’ 5710), της Θεολογικής Σχολής του ίδιου 
Πανεπιστημίου.

η) Το έγγραφο με υπ’ αρ. 8365/11-12-2020 του Τμήμα-
τος Διδακτικού Προσωπικού στο οποίο περιλαμβάνεται 
σχετική εισήγηση του Πρύτανη του ΑΠΘ και

θ) Ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του Τακτι-
κού Προϋπολογισμού του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, αποφασίζουμε:

Τη μεταφορά μίας (1) κενής οργανικής θέσης μέλους 
Δ.Ε.Π. στο Τμήμα Κοινωνικής Θεολογίας και Χριστιανικού 
Πολιτισμού της Θεολογικής Σχολής από τις υφιστάμενες 
κενές οργανικές θέσεις μελών Δ.Ε.Π. του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, προκειμένου να πραγμα-
τοποιηθεί η μετακίνηση του Σταύρου Νανάκη του Αν-
δρέα, καθηγητή α’ βαθμίδας, από το Τμήμα Θεολογίας 
της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης, στον Τομέα Ιστορίας, Δόγματος, Δι-
ορθοδόξων και Διαχριστιανικών Σχέσεων του Τμήματος 
Κοινωνικής Θεολογίας και Χριστιανικού Πολιτισμού της 
Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, με μεταφορά της πίστωσης της θέσης του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 15 Ιανουαρίου 2021 

Ο Πρύτανης

NIKOΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪ¬ΑΝΝΟΥ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£2170 Τεύχος B’ 223/25.01.2021

*02002232501210004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


